Ata nº 29/2025. 21ª Reunião Ordinária de 2025.

 Aos (18) dezoito dias do mês de agosto de dois mil e vinte e cinco (2025), às 19:00 horas,

na Sala de Sessões da Câmara Municipal, iniciando os trabalhos Legislativos, da 1ª Sessão

Legislativa da 16ª Legislatura do Município de Pérola D’Oeste, Estado do Paraná, sob a

Presidência do vereador Leonardo Bagetti, e por convocação do mesmo, foi realizada a

21ª Reunião Ordinária do ano de 2025. O Presidente, dá início a sessão, cumprimentando

a todos e em seguida pede ao secretário, que faça a leitura da reflexão do dia. Na

sequência, o secretário fez a chamada, e com a presença unanime dos vereadores, o

Presidente declara aberta a 21ª Reunião Ordinária de 2025. Lido a Ata da sessão anterior.

Colocada em discussão e votação, e sem passar por retificações, foi aprovada por

unanimidade dos vereadores presentes. Em seguida, o Presidente pede ao secretário, que

faça a leitura do que consta no Expediente. Indicação nº 69/2025 súmula: Indica ao

Executivo Municipal, a instalação de redutor de velocidade na rua Rio Grande do Sul, no

cruzamento com a rua Rio Grande. Indicação nº 70/2025 súmula: Indica ao Executivo

Municipal, a aquisição de uma van, para atender acadêmicos, que se deslocam

diariamente a outros municípios e para uso dos idosos, em deslocamentos para eventos

em cidades vizinhas. Inscritas no expediente, as vereadoras Neuza Capra, Raquel de

Barros e o vereador Mauro Palharini, fizeram o uso da palavra no espaço. Em sua

inscrição, o vereador Mauro Palharini, cedeu parte de seu espaço, para as vereadoras

Claudia Alflen, Liane Moretto e o vereador Cleverson Pigoso. O Presidente pede ao

secretário, que faça a leitura da Ordem do Dia. Entrada de Proposições: Projeto de Lei

nº 37/2025 súmula: Prorroga a vigência do Plano Municipal de Educação previsto na Lei

Municipal 974/2015. Nada mais havendo, o Presidente agradeceu a todos e declarou

encerrada a sessão.  Para constar, foi redigida a presente Ata, que após lida e aprovada,

segue devidamente assinada em 25 de agosto de 2025.

      Leonardo Bagetti                                                                      Cleverson Pigosso

   Presidente da Câmara                                                                         1º Secretário